浙江大学关于印发《浙江大学科学技术奖励办法（2008年12月修订）》的通知
  浙大发科〔2008〕40号
各学院（系），各部门，各校区管委会，直属各单位：
    现将《浙江大学科学技术奖励办法（2008年12月修订）》印发给你们，请遵照执行。
  二○○八年十二月二十八日
浙江大学科学技术奖励办法
（2008年12月修订）
为了充分调动广大教师和科研人员的积极性和创造性，鼓励教师和科研人员为学校教育和科技事业做出贡献，实现浙江大学建设世界一流大学的总体目标，根据国务院、科技部、教育部和浙江省有关科学技术奖励条例（办法）的有关规定，结合学校实际，特制定本办法。
一、科技成果奖
1．浙江大学为第一完成单位（人），获得国家自然科学奖、国家技术发明奖和国家科技进步奖（以下统称国家科学技术奖）和省、部级科技奖励的项目等，学校给予配套奖励。具体如下：
	奖励类别
	国家奖励额度
	学校配套奖励额度

	国家科学技术奖特等奖
	100万元
(人民币，下同)
	见《浙江大学标志性科技
成果培育办法》（浙大
发科 〔2008〕5号）

	国家科学技术奖一等奖
	20万元
	同上

	国家科学技术奖二等奖
	10万元
	15万元

	省/部级科技奖一等奖
	省：10万元、部委：5万元
	3.5万元

	省/部级科技奖二等奖
	省：5万元、  部委：2万元
	1万元

	中国专利金奖
	30万元
	3万元

	中国专利优秀奖
	10万元
	1万元

按教育部规定，教育部高等学校科学研究优秀成果奖奖励不足部分由学校补足，不计入配套奖励部分。
2．浙江大学为第二完成单位（人）获得国家级科技奖励的，特等奖奖励20万元、一等奖奖励10万元、二等奖奖励5万元；浙江大学为第三完成单位（人）获得国家级科技奖，特等奖奖励10万元，一等奖奖励5万元，二等奖奖励2.5万元；浙江大学为第二完成单位获得省、部级科技奖一等奖的，奖励1万元。
不在上述奖励范围的科研项目完成单位（人），学校将考虑其为国家科技事业作出的重要贡献（如国家科学技术奖特等奖），或为学校赢得的重大荣誉，给予适当奖励。
    3．经国家科学技术部登记，具有推荐国家科学技术奖申报指标并获得一等奖的社会力量科技奖项，学校视同省、部级奖给予配套奖励。
二、科技论文奖
  1．浙江大学作为第一作者单位被国际三大检索系统收录的论文(以中国科学技术信息研究所上年度统计范围为准)，学校给予相应的奖励。具体如下：
	奖励类别
	奖励条件
	奖励额度

	《Science》 、《Nature》、《Cell》论文
	同为通讯作者和第一作者单位
	按《浙江大学标志性科技成果培育办法》（浙大发科[2008]5号）奖励

	通讯作者或第一作者单位
	10万元

	第二作者单位
	5万元

	SCI收录论文
	影响因子≥10
	第一作者单位
	1.5万元

	第二作者单位
	0.3万元

	影响因子≥5
	0.5万元

	影响因子≥3 或 校TOP论文
	0.4万元

	影响因子<3
	大于或等于学科平均影响因子
	　0.3万元

	小于学科平均影响因子
	0.15万元

	EI收录论文
	EI光盘版期刊论文
	0.12万元

	ISTP收录论文

	0.06万元

	Sci-Expanded中单篇论文五年内他引次数累计
	20≤引用次数＜30次
	0.3万元

	30≤引用次数＜50次
	0.5万元

	引用次数≥50次
	1.5万元

学科平均影响因子根据《期刊引用报告（JCR）》的学科分类计算。
2. 同一篇论文被不同检索系统重复收录时，以最高一档奖励计。对同一通讯作者或第一作者每年同一检索系统的授奖论文，以20篇为限。每篇论文的累积引用只奖励一次。
    三、知识产权奖
1．浙江大学为第一申请（权利）人的专利等知识产权成果，学校给予相应的奖励。具体如下：
	知识产权类别
	奖励额度

	美日欧发明专利
	2万元

	其它国家或地区发明专利
	0.5万元

	国内发明专利
	0.3万元

	实用新型或外观设计专利
	0.05万元

	集成电路布图设计权
	0.05万元

	计算机软件著作权
	0.05万元

以上奖励限两个国家或地区。
2．浙江大学为第一起草单位，正式发布的各类标准，学校给予相应的奖励。具体如下：
	标准类别
	奖励额度

	国际标准
	5万元

	国家标准
	3万元

	行业标准
	1万元

3．浙江大学为第一申请人获得国家注册药品1类新药证书者，学校给予奖励现金5万元；获得国家注册化学药2-3类、中药2-6类、治疗用生物制品2-12类和预防用生物制品2-9类和14类新药证书者奖励现金2万元；获得化学药4-5类、中药7-10类、治疗用生物制品13-14类和预防用生物制品10-13类新药证书者奖励现金1万元。
    4. 浙江大学为第一申请人获得兽用化学药1－2类、兽医诊断制品1-2类, 兽用中药1－2类、预防用兽用生物制品1－2类新药证书者，学校给予奖励现金0.2万元；获得兽用药品和制品3类证书者，学校给予奖励现金0.1万元。
5．浙江大学作为第一申请人获得国家级或省级农作物品种审（认）定证书、植物新品种权，学校给予奖励现金0.2万元。
    6．浙江大学为第二申请人获得以上知识产权科技成果，学校奖励减半。
7．鼓励专利实施转让。发明专利实施转让合同连续三年累计进校经费达150万元，实用新型专利实施转让合同连续三年累计进校经费达200万元，学校给予奖励现金0.5万元。
四、重大科研项目奖
为我校争取到重大科研项目的集体和个人，按项目经费折算金额给予奖励。经费折算后金额（国际合作项目经费换算成人民币）100万及以上500万以下的，按经费的5‰给予奖励；500万及以上的，按经费的8‰给予奖励。经费折算办法为：全额提取管理费的，经费按100%计；管理费按1%提取的，经费按5%计；管理费按3%提取的，经费按10%计。
五、组织管理奖
获国家、省、学校科技管理先进集体和个人，学校给予相应的奖励。具体如下：
	获奖名称
	奖励额度

	国家级科技管理先进集体
	2万元

	省级科技管理先进集体
	1万元

	学校科技管理先进集体
	0.5万元

	国家级科技管理先进个人
	0.8万元

	省级科技管理先进个人
	0.5万元

	学校科技管理先进个人
	0.3万元

六、其他
1. 以上各类奖励的奖金，由项目负责人或通讯作者根据参与人对该成果的贡献进行再分配。
2. 浙江省科学技术奖一、二等奖项目，由浙江大学安中科技奖励基金出资奖励，差额部分由学校财务补足。
3. 有关业绩点奖励参照《理工农医类科研业绩点核算暂行办法》执行。
4. 本办法自公布之日起实施，由科学技术研究院负责解释。
主题词：科技  奖励  办法  通知
抄  送：纪委，各院级党委、直属党总支、直属党支部，党委各部门，各党工委，工会、团委。
  浙江大学校长办公室               2008年12月31日印发